Roma quoq; est caput religionis Christianæ, quæ mirum in modum est fauorabilis, l. 1. & per totum. C. de sum. trin. & fid. cath. vbi Bar. Fabe. & alij ad quam omnis rationalis homo oculos habere debet: nam religio & timor' Dei solus est qui custodit hominum inter se societatem, Lat. tan. de ira Dei, c. 12. & ante omnia religio. Mer. Treme. in Asclisp. vnde causa religionis est exceptuata ab omni promissione, quo quis modo faciat cuius obseruantia contra religionem tendet, in cæteris promissa sunt attendenda. l. 1. & 2. C. de pæct. sed in ijs, quæ sunt contra religionem Christianam (quia est causa Dei) & contra Deum nemini parendum Host. in sum. de maior. & ob. q. 7. & 8. & in iustis, & illicitis promissionib. non est aliqua obli. l. 2. ff. quod met. cau. & Apo sto. ad Corin. c. 1. non est mentitus non implens in quod promisit; quoniam in malis fides resedenda est. 22. q. 4. non semper. & peius est imple re illicitū promissum quam peiurare vt de Herode, & eius filia saltatrice, qui propter iuriandum infelix dedit illi caput Ioan. Bapt. in disco, qui Herodes ideo perdidit animā & regnū 13. dist. duo & sic cū iuramento aliquid promissum sit

semper hoc exceptuatur videlicet, dummodo non sit contra religionem Christianam & contra Deum: nam iuramentum non est seruandum ubi vertitur interitus animæ, c. veniēs, & c. Quintualis extr. de iur. iuran. Rayn. in sum. de iuran. siue generaliter siue specialiter quis iurauit, semper intelligitur dummodo non sit contra honorem Dei & Christianæ Religionis, vt per Alber. multa allegantem in verbo iurare, & Cano. in c. vnuquisq; q. 4. In promissis plus est illud quod subintelligitur quam quod exprimitur, c. Beatus 22. q. 2. & c. antecessor. 11. q. 3. & Summus Pontifex in suis iubileis solet reseruare saltem hos causus binos videlicet castitatis & religionis. & Ari stot. & Polit. Primum est curatio rerum diuina cum & Plin. 14. insti. ait Religione uita constat. & idem c. 18. nihil esse in rebus humanis Religioni præstantius, eamque summa vi oportere defendi. Quid pluta, etiam apud Romanos (quam uis tunc temporis Gentiles) scriptum reperitur, quod propter reverentiam eorum Religionis (licet false) nemini fauabant, & illam esse propriā statu causam asseverabant, quando de Religione agebatur quam cæteris omnibus præferebant ut habeatur in Martyrologijs. Quinimmo in potestate sacerdotum fuisse apud Romanos, omnia diuina & humana, Fest. ver. ordo.

Sed Imperatores Christiani multa tribuerunt priuilegia & immunitates, clericis intuitu, & favore ecclesiæ & Religionis Christianæ not. Bar. in l. non pluris nu. 2. C. de sac. san. eccl. qua de re non possunt villo modo auferri, quia Dei sunt Bar. & alij Doc. in l. 1. C. de sac. sanc. ecc. Etenim libertas, & immunitas ecclesiastica sunt de iure diuino, tot. tit. de imm. eccl. tu es Petrus, & super hanc petram edificabo ecclesiam meā, cuius portæ inferi non præualebunt Luc. c. 22. & per Remig. eo. trac. c. 1. vers. secundo præsuppono, & qui uos spernit me spernit Euang. & ejicit ementes & uenientes, quia domus orationis est. Matt. 21. Luc. 19. Io. Euang... & de ea quoque per Fel. in c. nouit. de iudic. & in c. Ecclesia Sanctæ Mariæ, de constit. Io. de Tutr. Cremat. in c. deuotissimā. 12. q. 2. & ita Dominus & ecclesiam & personas ecclesiasticas constituit, separavitque à laicis, & secula ribus negotijs auferte, ista hinc ut in Euag. apud Io. est tex. in c. sacerdotibus 11. q. 5. c. futura 12. q. 1. & apud Plautium quis est homo tanta confidencia, qui sacerdotem, violare audet & de generatione Sacerdotij Casl. li. 10. epis. 14. Germo. lib. 2. Sozzom. lib. 1. c. 25.

* Quibus autem remedij succurrentū sit trad. Fel. in d. c. eccl. S. Matr. sub nu. 107. de cōst. Anc. consi. 155. sub nu. 7. at in quibus libertas ecclesiastica constat habes apud Lap. in pulchra alleg. 92. Pro iuenda Christiana Religione, libertate, & immunitate ecclesiastica licitum est clericis, & alijs Religiosis effectuè pugnare, & tūc illorum irregularitas est sine peccato, & licitum est tam diebus festiuis, quam alijs diebus præliari secundum Seraph. in cas. consi. 21. legitur tamē in vita S. Tho. de Cantuaria archiepiscopo zelatissimi, quod dum sedebat in sede cathedrali tēpli sui, accedētibus sacrilegis sicutis, parata defensione aduersus eos a suis presbyteris, & ianuis clausis, ne tā bonus pastor offenderetur, ipse sanctus ad suos ait, nequaquam conuenire ecclesiā Dei, ad instar arcis tueri armis, sed effusione sanguinis propter amorem Dei, & ita ipse sanctus in se statim probauit sententiam suam.

146 Verum quando excommunicationes, inter-

Nn dicta,

dicta, & prædicta remedia non sufficiant, pro virtute Reip. Christianæ Pontifices cruciatam composuerunt tanquam castra, & viri religiosi armis non verterunt terga, hostibus, & tandem quantum religio sit amplectæda, nemo est qui ignorat, & parentibus licere filios apud approbatos religiosos educari in fide, & bonis moribus, & si religiosi esse velint libenter permittant, quia seruire Deo regnare est, sed qui filias habent aduertant, ne per vim & intuitu masculorum ingredi faciant illas in monasterium causa euitandi dotationem, quia peccant. Seraphin. cas. cons. 70. Sicut peccant parentes ægreferentes filios ingredi in aliquam religionem, quoniam indignationem Dei incurunt.

637 Ecclesia ergo habet suas immunitates, contra quam nemo audeat attentare quidquam sub pena excommunicationis, & interdicti: nam videlicet Remig. de immunitate eccl. 2. præpos. est videlicet est constituta, & approbata a iure diuino, vbi in propos. multa iura, & authoritates allegat. Lap. tract. de liber. eccl. q. 11. & latè Igne. in l. 1. ad Sylla. & processit, ac præconizata de iure canonico. cap. inter alia. c. penul. & tot. titu. de immunitate eccl. & est acceptata, & comprobata à iure communis ut l. 2. & l. præsentis, ff. de ijs qui ad eccl. confug. & apud Romanos antiquitus obseruata, vt per Remig. vbi supra nu. 8. & 9.

638 Et locus ille appellabatur Asylum, qui erat in ciuitate Romæ, de quo meminit Cassa. in consuetu. Burg. fol. 56. col. 4. versic. 16. ad quem locum confugientes sine summo piaculo auelli non poterant. Quod Asylum primum Athénas, deinde Romulus Romæ constituit inter capitolium, & Palatium in Sacro Luco, quod queretur dicitur, vt per Virg. lib. 8.

639 Hinc Lucum quem Romulus Acer asylum retulit Calep. eo. verb. asylu. & ad conseruandam immunitatem ecclesiasticam rigor, & æquitas simul armantur a dextris, atque sinistris: nam quid gloria esset Christianis, si talis immunitas deluderetur? certè cicatricibus in fronte tanquam infidi signarentur: unde inter barbaras nationes digito ostenderentur, & qua immunitate infideles non gaudent, nec gaudete debent, nisi in conuertendo, c. qui sincera. 45. distinct. tex. & glo. in l. 1. C. de ijs qui ad eccl. con fug. Remig. de immunitate eccl. de Iudeo, Pagano, Hæretico, & Apostata. Fallent. 18. num. 1. & 2. Nam frustra legis auxilium implorat, qui in legem committit, l. auxilium. ff. de minor. c. bonæ in princ. de elect. Remig. vbi supra. nu. 2. in fin. qui de mente Soc. iuri. ait quod hæc opinio contra infideles est magis æqua: attamen magis tolerandi sunt ritus Iudeorum, quam aliorum infidelium (licet Iudei sint peiores) quia cum Iudeis olim præfigurabatur veritas à primordio fidei, quam tenemus nos, prouenit hoc bonum, q. quasi in figura testimonium fidei nostræ, quam credimus, & ab hostibus habemus, quod in alijs infidelibus non contingit. vt dicit S. Thom. 2. 2. q. 10. ar. 11. relat. à Gundisla. tract. de hæret. q. 5. in fin. Seraph. cas. cons. 65. & ij tradidores Iudei signum Sanctæ Crucis deturpantes, & alias sanctorum imagines, seuerè puniendi sunt, Anch. consi. 15. spiritualis iudex, quem alleg. Pau. Ghelan. de fortileg. versi. vndecimo permisso, nume. 19. ipse truncare facerem manus, brachia, pedes, & omne aliud membrum, quo viuntur in ijs scenis, & atrocissimis delictis. latè per Decia. de delic. lib. 5. tom. 1. tit. de Iudeis. hinc etiam dici-

tur de Christianis, qui delinquunt in ecclesia: nō non gaudent illius immunitate. tex. in c. fi. de immunitate eccl. Remig. eo. tract. fallent. 3. nu. 1. te-

641 statur hanc esse coin. opin. & Iudeus nullo æquitatis priuilegio gaudere debet, imo immunitas, olim concessa, fuit reuocata l. inscio. C. de Iudeis, sed ubiq; summo rigore tractandi sunt, Au char. Reg. q. 27. p. 2. Rol. consi. 35. nu. 18. vol. 2. Farin. de carcere. q. 28. nu. 68. in fin. Decia. de Iudeis. ca. 13. tom. 1. & de situ cymiterij, domibus Episcoporum, & alijs in propos. dixi supra 1. p. & 2. loc. mox alleg. vi. Remig. in verb. cymiterium car. mihi 45. & in verb. claustrum car. 75. & per fugiente ad corpus Christi. car. 92. & de obuante Cardinalem. car. 95. & de fugiente ad statuam Principis. car. 108. Iudei velint nolint sunt serui & schiavi Christianorum, & tollerantur, ut resipiscant, & fidem Christianam amplectantur, do nec speratur. Abb. c. sincera. 45. dist. dixi in 1. parte num. 49. sed aduertendum ne nimia familiatitas faciat iudaizare. vi. Matf. consi. 58. nu. 15. & sup. nu. 2. 16.

642 Sed postquam in materia situs, attingimus nos hic immunitatem ecclesiasticā, hic curiosè querō, an illa, qui in ecclesijs pro audiendis concionatorib. & prædictis eunt, iure valeant immittere, seu ponere, super scamnis, aut sedilib. in ecclesia, ad cōmēt vsum sitis, chirothecam, sudariolū, libriolū, chartam cum lapide, vel aliud signū, ita ut alteri non liceat ibi sedere, stante preuentione facta ab altero cū talis signi immissione, ut Genuæ & Florentia potissimum uti solet. Et circulcripta consuetudine ista valde abusua, arbitror nō posse de iure subsistere: nam, si sedilia, scamna, & ijs similia, posita sint in Ecclesia, ibi perpetuo

643 mansura, & loco sacro dedicato non sunt amplius Domini, qui ea posuerunt, vel immitti fecit: Nam Deo, & factis locis, semel dicatum, in nullius bonis est, c. ad hæc, de Relig. & domibus c. semel, de reg. iur. etenim equum non est reposcere, que iam dono dedimus, quemadmodum est Ecclesia ipsa §. nullius, & §. res sacræ insti. de rer. diu. l. sancimus. C. de sac. sanc. eccl. Qua de re nullus potest aliquo iure priuati, ut in rebus in ecclesia sitis.

644 Quoniam per huiusmodi modum factū ins. nec possessio acquiritur in ecclesia, nec in rebus Ecclesiæ d. l. sancimus, qui modus factus possidēdi est contra æquitatem naturalem inuentus, ut per Sebas. in repet. l. si is, qui pro emptore nu. 130. de usucap. & q. nō potest in ueritate iuriis effectū habere, minus perfectionem idē Sebas. nu. 153.

645 Et qui Ecclesia sedelia semel destinavit, dicitur se priuasse illorum possessione, vt dixi: & possessio semel extincta nō potest amplius integrari, nisi nouo interueniente contractu. l. Pomponius, & ibi Doct. §. Quæ situm. de acqui. poss. Sebas. d. l. si is qui pro emptore. nu. 28. & in materia fictionis vi. eundem omnino ibi sub nu. 79.

646 Præterea possessio dicitur a pedum positione, tex. & gl. & Doc. in l. possessio appellata. ff. de acquir. rer. dom. Alij loco dixerunt, possessio i. podicis positio, (quod magis proposita rei quadraret) quamvis intelligat de possessione immobiliū; ut ibi Ias. n. 2. & quod mobiliū possessio acquiratur manib. verū est quod & animo, & corpore opus est, vt ibi Ias. n. 4. & cū eo omnes scrib. Nec officit, quod per traditionē, vel retentionē clauij retineatur possessio beneficij ecclesiastici. Can. in c. fin. de cau. posses. & proprie tangit Ias. ubi sup. nume. 92. Nam aliud est; quia claves ideo data sunt,

sunt, ut quis possideat, &c. in practica seruat.

* 647 Secus, quoad solam signaturā, per quā posses-
sio beneficij non acquiritur secundū Menoc. de
adipis. poss. remed. 6. nu. 37. sat ergo est, q̄ locū
sedilium sit p̄t̄occupanū corpore, & non per
frictionem, quamvis antiquo tēpore Christiani
in Ecclesia sistendo, & non sedēdo stabant, & au-
diebant concionatores. Ex hoc apparet, quā ma-
lē sit hodie proprijs sedib, occupare Ecclesiam.

* 648 Quæ est mater tam pauperis, quam diuitiis, tā
nobilium, quam ignobilium, et omnes eque Chri-
sti fideles amplectiūt cuius caput est Christus
ipse, saluator corporis eius. Apost. Eph.c.2. c.4.
cap.5. & estis in illo repleti, qui est caput omnis
principatus, & potestatis. ad Colos. c. 2. vbi intel-
ligendum est quoque de eius Vicario; sed laici
non habent autoritatem talia in Ecclesia Dei
faciendi per p̄t̄occupatiōrem. §.2. insti. de vſu
cap. nam quę Deo dicata sunt, in nullius bonis
sunt §.sacræ, & §.sanctæ. instit. de rer. diuis.

Hinc ex hac locorum p̄t̄occupatione plures
rīxæ, & contentiones orta sunt, & vulnera, &
quandoque homicidia, solum religiosorum, &
officialium, in dignitate constitutorum est sede-
re in ecclesijs: secundum ordinem, quē descri-
bit Boer. trac. de auth. mag. consi. nu. 120. & ante
nu. 104. tra&tat, qualis esse debet Cathedra re-
gis, quam dicit debere esse quadisoriē, & dicit in
anteriori parte depingendos esse duos iuuenes,
per quos amor, & labor designantur, & in poste-
riori duas puellas, pro quibus cura, & vigilia in-
telliguntur a latere iuuenem attentum, pauca fe-
tentem, subditum significantē, ab altero vero, vi-
rum fugientis effigiem repräsentātem, quia rex
insufflatores fugere debet, & illorum verbis nō
adhibere fidem, quamvis hodie parum fide di-
gnis credatur.

* 650 Cum enim rex, aut Princeps iusflus sederit su-
per sedem, non aduersabitur sibi quicquam ma-
lignū, hāc ille. Et quia dixi, quod s̄pē oītē sunt
dissentiones, inter p̄t̄occupantes loca in ecce-
lijs, concionatoris audiēdi causa, si sanguis fiat in
ea, an ecclesia consecrata dicatur proluta, & con-
sequenter interdictam. Dic, quod sic, si per vim,
& sanguis non sit in modica quātitate aspersus.
Secundo ecclesia polluta manet, quādo in ea ca-
dit semen humanam quovis modo voluntariē
fiat, sed si in somno sequatur inter virū, & vxo-
rem, nō inter alios etiam in somno sic. ex. de eo,
qui cogn. consang. vx. s̄ue. c. fraternitatis. Tertio
ecclesia remanet polluta, quando quis in ea occi-
sus remanet violēter armis, vel veneno, vel alio
modo illicitō, quamvis sanguinem corpus non
emittat, vi in c. vel alta de cōsec. eccl. vbi Cano.
& ijs casib. ecclesiæ ingressus est interdictus, &

* qui scienter in ea celebrat fit irregularis no. in c.
is qui de sen. excom. lib. 6. & episcopus potest re-
conciliare eam, te benedicendo iuxta morem, &
scatos canones. Seraph. cas. cons. 49. & nedū ec-
clesia dicitur vno ex supradictis modis polluta,
sed poluitur etiam, vt in oppressis cōtingit. 32. q.
5. c. illæ. quę aliquando sine corporis coquinata-
tione poluta remanet, vt de eo, qui desiderat vxo-
rem alterius, aut mæchari. c. nec solo 33. q. 5. itē

* dicitur panis pollutus ab eo qui falsam doctrinā
seminat, & bonam male dispergit in populo. 49.
distin. c. si. & polluitur corpora de sepulchris, vt
meis dieb. accidit Pilis, vbi quidam canonicus
exhumauit corpus cuiusdā nobilis defuncte, vt
polueret, rem cum cadaveri ipso habēte, & cum
Dei iudicio ad iustitiæ notitiam tamen solus ve-

nerit sepulchris violatos, et corporis polutor luit
peccas, & omnis pollutio attenta sua causa, vt e-
brietas, mala conuersatio, & vana locutio, ac
pessima cogitatio est damnsa, sicut & morosa,
sive vigilando, sive dormiendo, vt 4. dist. 4. testa-
mentum, quæ non ab infirmitate, aut a superflui
tate naturæ prouenit, si mens non consentit non
est damnable, nec etiam si post factum mēs af-
fentis libenter, non in morositate, sed quia pro
valetudine, & exoneratione, ac alleuiamēto na-
turæ. De Sacramento Eucharistia li. 3. q. 75. &c
polutio, quæ incipit in somno, & terminatur in
vigilia non accidente delectatione non est pec-
catum. Tho. 4. q. distin. & ratio assignatur: nam
quantum ad rationem meriti, & de meriti iudi-
catur principium, quod habuit in dormiendo, et
non finis, qui est in vigilando, qui nam dormit
non dieitur habere voluntatem, verū quandoq;
attenderetur finis, & non principium: nam si po-
lutio causaretur à crapula in somnijs, & dum a
somno excitatur statim petito debito ab uxore
expletur libido, tunc quis non peccat, attento fi-
ne, quoniam matrimonium ad duplice finem
factum est, primo pro habenda prole, secundo
pro explenda libidine licitō modo, vt tenet om-
nes sum mistæ, hunc dixi, quod in delictis, & ca-
ptura attendit principium, si id est licitum, &
finis illicitus, vel attendit finis, si est licitus, &
principium illicitum, p. 2. nu. 30. & p. 3. nu. 162.
& 163. vbi quod æquitati magis congruit, virgo
autem virginitatem amittit, si opera, & cogitatū
rei illicitam, se polluendo etiam somnijs, non se-
cus ac si polluta fuit ab alio, sed sine consensu nō
amittitur virginitas, vt sum. con. li. 3. tit. 3. de Bi-
gam. q. 32. & in sum. Ang. in verb. pollutio. etiā
si nocte præcedente quis pollutus sit, ex illicita
causa præcedente non deber, neque celebrare,
neque assumere sacram Eucharistiā, licet in ma-
ne confiteatur ob reverentiam, nisi ex necessita-
te. S. Tho. 4. dist. c. 9. at siti non ex causa præcedē
te uitiosa pollutio oriatur, in qua nec consensus,
nec morositas acciderit, laudatur se abstinerē sal-
tem per horas 24. non tamen peccat quis cele-
brando, seque communicādo. vt pulchrè per Al-
bertum in suo Dictionar. in verb. communicare,
versi. verum pollutio, & Couar. quoque, & de
his apud Nauar. confess. cap. 3. nu. 15. cap. 18. nu-
me. 6. & 41.

* 651 Quo verò ad ciuilia æquū est, vt quis maneat
intrā suos limites uix. l. 1. de termin. mot. hinc
facta fuit lex agraria de qua supra locutus sum
nu. Nec licet ædificare in suo, vt vicino
officiat, & inter ipsum, & vicinum debitum spa-
tium relinquit. l. fin. fl. fin. reg. de hac re per Do-
cto. in l. Alteris. C. de seruit. pulchrè. Menoc. de
arbit. cas. 156. & 157. C. apol. de seru. Vrb. præd.
in tit. de Pariete. per tor. & in titu. de Macer. in
prin. ubi murum sine calce, ait, quem posse ædifi-
care prop̄ fundum vicini nullo spatio reliquo in
medio; sed iure seruitutis acquisitæ potest etiam
murum cum calce prop̄ domum vicini ædifi-
care, si ad sui utilitatem principaliter, & non ad
æmulationem vicini ædificet, vt per Menoch.
loco cit.

* 652 Dicitur autem ad æmulationem vicini fieri,
primo, quando sibi non prodest, & alteri nocet,
2. quando sibi prodest aliquatenus, sed nō est ne-
cessariū, vel fit ad bene esse, 3. si sibi plus noceret
quā prodest. et cū fit calore iracūdig. 5. quando
utilitas esset valde deformis, 6. quando locus, vel
situs non esset aptus, neq; congruus pro tali ædi-

- 653 ficio, cum vtiliori, & congruētiori modo alibi fieri posset, 7. nec caminum quis sibi de nouo potest facere, si non est necessarium, si fumus vaporetur aduersus domum vicini, quam reddit ferē inhabitabilem. De ijs, & alijs cōiecturis vi. Cāpol. de seruit. Vrb. præd. c. 29. & seq. Menoc. qui multos allegat de præsumpt. lib. 6. præl. 29. & Doc. in d. l. altius. C. de seruit. tit. general.
- 654 Hic caderet materia, an Dominus possit adificare murum altū, vel turim, fortalitiam, & hīmō ad æmulationem alterius Domini, verum quia hæc materia est tractata passim ab omnib. in d. l. altius, & Doc. in l. opera de operis. publ. Bar. in l. quæcunque. C. de fun. limit. lib. 11. Memo. cas. 156. & 157. Cāpol. d. trac. tit. de sol. seu area. nu. 7. ideo libenter telenquo.
- 655 Tandem debitor potest conueniri, vbi habet rem sitam, & ratione rei sitæ iudex illius loci dicetur competens. Rimi. iun. consi. 353. nu. 162. vol. 4. & Rim. sen. consi. 713. vol. 4. Decia. consi. 118. n. 4. & n. 20. vol. 3. Causal. Decis. 31. n. 16. p. 1.
- 656 In relictis situs spectandus est, vt dixi in prædicamento vbi, nedum respetu iurisdictionis, verum etiam ratione loci aggrauantis relictum, vt in 4 par. nu. 59. 85. 96. 125. & alibi, Decia. de delict. tom. 1. lib. 4. c. 26. nu. 4. & in 3. par. de loco priui. nu. 296. & seq. Bossi. in tit. de iniu. n. 5. & in fi.
- 657 Cōsiderandus quoque est situs corporis offensi, num in pulsū, in cerebro, in ventre, & num offensiones sint lethales: nam magis aggrauant, & nū punctū, vel cæsim, & num vulnus supra vulnus, sup. nu. 301. quem locum omnino vide, & vi. in 4. p. in addit. ad nu. 152. Dixi de illis, qui data opera, faciem ad Dei imaginem factā derupunt, cicatrixant, vel stetcorizant, contra quos rigor omnino seruandus est. 1. si quis in metallū, vbi gl. & Doc. de pñ. Bossi. tit. de homic. sub hū. 41. & 42. Foller. præc. de forma capitolorum, nu. 16. Bonacos. q. crimin. in verb. cicatrix. quæ no. pro statuto Floren. lib. 3. rub. 118. & 119. vbi de pœna studiosè percutientis manili vacuis, vel vulnerantis, & cicatricem facientis; an illud aduerbum studiosè accipiatur pro diligētia quadam adhibita ad illud faciendum, vnde Teren. Heatenentem telam studiosē ipsam offendimus; & sic data opera, & nō in pura rixa, vel cæsu, at quāto in pura rixa, & non data opera id sequeretur; tunc æquitas seruetur, & rigor cessat.
- 658 Hinc est quod ob puram rixam, si quis condonatus fuerit pro vulnere, & non pro cicatrice, sententia retractari non potest. Bar. in l. senatus, ff. de accusat. vi. in 4. part. sub nu. 284. & sub nu. 202. in addit. & nume. 199. & in præct. de test. in verb. sententia. in ciuilibus.
- 659 Sed in delictis duabus statuarijs, quæ propriè delicta non sunt, vt puta, ne quis mīngat in tali via, propè talem murum, ne quis vadat de nocte absque lumine, ne quis in plateis, vel in tali via, purtida projiciat, & talia, quæ de se nō sunt delicta, sed ob prohibitionē statuti fit de non delictum, tunc æquitas seruanda est, & rigor non quam haberet locum, nisi quis in contempnum statuti talia ficeret. vi. in hoc propos. in 4. par. nu. 459. 460. & seq. alias, quæ propter necessitatem fieri contingunt pœnā non merentur vulg. iur. & benefacit illa regula, quæ plerūq; & equiparat, aliquod f. Quum non esse, & dixerint factum, vt colligitur. in hoc propos. ex. l. 1. §. 1. verb. Cæterū. ff. de his, qui diec. vel effud. vbi qui aliquod effudit in via, quæ de recenti in vsum venit, non debet de æquitate puniri, tanquam si adhuc con-

stituta non esset, de qua reg. per Fel. in e. eam re. in 9. col. ext. de res. i. C. u. memor. in ver. vestib. ver. 2. contrarium dicitur, quando est factū aliquod bannum extraordinarium, si quis contrafaciat per supradicta.

- 660 Dixi quoque domos demoliri propter atrocitatem delicti, vt nu. 3. 18. in 4. par. quod procedit quando delictum Remp. tagit, secus si delictum sit priuatū, & ciuitates funditus destructæ, & condemnatae, vt fertur ad atratum, & ad desolationem, ob crimen rebellionis, vt per affli. super 3. feu. vt de capital. Corrad. ver. & cæterū nu. 13. 14. & 15. cat. 247. Luc. de Pen. in li. 3. C. de exc. cut. lib. 2. 2.

- 661 Et post desolationem, si ciuitas fuerit restituta, non amplius recuperat amissa priuilegia, sed appellatur noua ciuitas, vt dicunt praefacti Doctor. quia à Priuatione ad habitum non datur regressus. l. decem de verb. oblig. & quid si ecclesia fuerit destructa, an efficiatur situs profanus; magis communis est, quod non, nisi iussu Pōificis fuerit prophana Prost. in sum. de eccl. edific. in fi. Dy. in reg. semel Deo. de reg. iur. in 6. tex. glo. & Doc. in l. eden. ff. de contab. empt. Hanc. q. latè pro viraq; parte trac. Remeg. de immunit. eccl. in verb. Ecclesia destructa per totū, & quo ad reg. nostrā vi. Euerat. in eius centur. loc. 60. a priuat. ad habet. in fin. vbi adducit quodā simile.

- 662 Si ædificium fiat iuxta litus maris, litus efficitur adificantis id intelligitur quoad vsum fructū nam quoad proprietatem situs remanet Domini, cuius est mare. §. literum. inst. de ter. diuīs. & adificium cedit solo. §. cx diuerso. eo. tit. & dicit Euciar. quod destrunctio illo ædificio remanet publicus. l. in tantum. ff. de ter. diuīs. iteū disputatis est in ratione, quia hoc non fit ratione delicti, sed quia qualibet res de facilis revertitur ad primāvam naturam, vi. quæ in seq. prædicamēto dicam. §. Pauonum de ter. diuīs. & licet in litore maris licitum sit ædificare, vt ait Bal. in tub. de ter. diuī. col. 4. & l. qua de litore de acq. re. do. id verū est, dum modo vsum publicus non impeditur. l. in litore. ff. ne quid in locis pub. & quādo nemo sentit damnum. l. 2. §. acuersi. s. eo. tit.

- 663 Et cum vsum maris sit publicus, licitū est cūlibet piscari gemmas, & coralia accipere, quæ sūnt occupantes. §. item lapilli. inst. de ter. diuīs. secus est de reb. naufragatis, vel quæ & curcib. in mare ceciderunt, quia capere non licet sub pœna furti l. 1. & 2. ff. de incēd. ruin. & naufr. & in auct. naugia, vbi Doc. C. de furti. Cāpol. de seruit. tuſtic. præd. de litore maris sub nu. 3. & 4. nisi haberentur pro derelictis, quia iunc occupantis sūnt. §. ff. inst. de ter. diuīs. S. Tho. nu. 2. q. 6. ar. S. Seraph. cas. 12. reliqua videnda sunt in prædicamēto supra relato, quæ vi. & publico vsum destinata sunt Theatra, stadia, forum, curia, basilica, viae, publicæ, balnea publica, Piscinæ, aqueductus, fontes, campi publici, ut olim martius, fana, porticus, & his similia, Pascua, nemora, & ijs similia, agri ve cīiales, & nō vīcīales nr. l. 3. & tot. tit. de oper. pub. & tot. tit. de ter. diuīs. Et ut de rebus naufragatis aliqua pauca dicam, quamvis materia sit ampla & profunda, & nodosa, ut ait Veronen. de ser. tot. de fornac. & iurare. tractat. 10. opinion. 85. quos refert Carroc. de locat. titul. de incend. ruin. & naufr. scire optinet quod damnum est illius, qui in se suscepit periculum. est materia. l. in reb. ff. commoda. l. quæ fortuitis. cum materia. C. de pign. act. sed si exp̄resse nauis assecurata non fuerit, nō tenetur Dominus

DE PRAEDICAMENTO
Habitus. X.

minus natus de naufragio, quod præcauere nequirit. Soc. cons. 124. vol. 4. I. qui dicit esse magis com. op. in cons. 107. vol. 1. Alex. cons. 108. vol. 3. quoniam periculosa, & incerta est nauigatio. l. ciuitas. C. de offic. rector prouinc. Bal. cons. 395. pro domino arnaldo col. f. ideo caue. Nā asseturatio nauis in omnem casum fortuitū ultra quod de consuetudine valet Petr. sanc. de assecur. par. 3. nō facit contractum esse in licitum ut per Bal. cons. 312. nu. 2. & 2. vol. 5. quē refert & sequitur in hoc proposito dictus Pet. sancor. Lusitā. mox allegat. tract. de asseturat. expensio. nu. 6. 7. 8. & in fine par. 1. Cast. l. in naui nuphel li. ff. loc. Sal. in l. quā fortuitis. C. de pigno. actio. afflīct. decisi. 389. Rot. Genuae decisi. 25. nu. 1. vbi hanc asseturationem valere dicit.

Nauta verò officium suum diligenter facere debet, & seruare modum in nauigando tenetur, quo casu. de eo quod postea aduersa fortuna euererit non tenebitur si fecerit, quod diligens & prudens nauta fecisset. Straet. de nauta et nauib. & nauig. par. 3. nu. 4. nisi culpa præcesserit casum ita ad casum ordinata, §. item hiscui instit. quib. mod. re contrah. obl. Bar. in l. si vt certò. §. interdum. ff. commo. Panor. in cap. quia diuersitatē, col. f. de concess. præb. Petrus sanc. de asseturat. par. 4. sub nu. 37. Caro. locat. tit. de casib. & peric. n. 8. & 9. & dixi sup. nu. 55. vide Boss. tit. de plur. violent. & tit. de remiss. merced.

Qua de re qui ratione offici tenetur debet probare damnum sua culpa secutum non fuisse. Barto. in l. si quis ex argentarijs. ff. de eden. Carroc. d. tit. nu. 10. & 11. & iud. Coines. tit. de locato & conduc. nu. 22. vsque ad finem, & nauta tenetur, nedum in nauigando, quando modum non seruavit, vt supra, sed etiam si nec vi ventorum, nec tempestate maris in vada seu scopulum virtauerit, vt per Straet. in 3. par. nu. 33. secus si vi ventorum, & tempestate impulsus fuerit idem si in nauim pyraticam incidet a qua nauilium captum fuerit dum modo nauta totum posse fecerit prout quilibet diligentior fecisse euadendi effugiendi a piratis. Strac. vbi sup. nu. 50. ad quē me tecum remitto, & ad Pet. sanc. d. tract. de asseturat. expensio. per totum.

Et quo ad emēdam damni extat am plus tractatus quem appellant il Consilato di mare, vbi hæc omnia supra dicta cū omnibus ferè occurrentibus diffusè tractantur, & de captis in mari cuius præda esse debeat ibidem habetur in cap. 273. & ipse aliqua dixi supra in 1. pat. sub num. 278. & consuetudo obseruat, vt de præda fiant tres partes vna pro scappa, seu triremi, vel naui secunda pro Capitaneo, seu duce, & nauris. Tertia pro eo sub cuius vexillo nauigatur, vtputa sub vexillo Papæ, aut Regis, vel magni Duci Etruriæ.

Homo præ cæteris est mutabilior sicut Luna, & nunquam eodem statu permanet nimurum si alter alterius officium gerere, & alterum superare præsumit sic inquietum est cor nostrum, sed accedit quod ille sua sorte non est contentus, nec intra limites suę vocationis stat, certè citò, aut tardè cadit, vt de illo ascensori, qui dū in sella sedens æquitabat feliciter ab æquo ducebatur, at non contentus saltans in cluna cognovit differētiam inter æquum verum, & æquum fictum ligneum: nam æquis aliás generosus ægrè ferens in cluna ascēsorem illum proiecit in terram, & calcitrando malè tractauit, & parum illum profuit stimulus, qua de re imputandum est ascensori, & non æquo.

Abitus apud Philos. accipitur pro quadam corporis habitu dines siue quia frequēter, vel tardè procedit, in tebus agendis, vel quia habitum in bona, aut ad malum conuertit, vnde Poeta Lyricus.

*Na tura inclina al male è viene a farsi
L'habito poi difficile a mutarsi.*

Vel quia quoddam gestus homo de more facit vtputa curuus, vel nimiū properè ambulat, vel semper in ore aliquod verbum turpè vitiosum non bene sonans habet, vt sunt de moræ maledicentes, vel quia semper eodē induit vestimento quod est laudabile, vt de Venetiis secus de Genuenisibus, qui quotidie, solent diuersos vestitus mutare, & assumunt mores, quod vestitu extenorū, & de hoc prædicamento. Titelm. in sua dialect. c. 57.

Hinc ab habitu et corporis pulchritudine animi pulchritudo indicatur & è contra a turpitudine faciei, & corporis malos mores animi peruersi quandoq; cognoscuntur. & de hoc in proposito idem in 3. p. nu. 84. & secuti. licet quo ad malam physiognomiā nō possit sumi inditiū indubitatum; quoniam esset facere iudicium astrologiae iudiciatię, quod est prohibitū, nihilominus iura se adaptant adea quā frequentius accidūt, l. nam adea. ff. de legib.

Et in brutis animalibus a quoque habitus consideratur in quadrupib. & volatilibus quę ire & redire solent, atq; uolare, & reuolare, tex. in §. pauorum insti. de rer. diuis. vbi animalia dome sticha, vel quasi propter hunc habitum nequam capientium fiunt, quamvis feræ bestię sint d. §. in fine, & inter animalia est quædam æquitas, & naturalis iustitia per quam obediunt & edunt ad saturitatem, & non vltra, & arte quam-

doque loquuntur vt de philomena Papagallo, merulo, & huiusmodi, & faciant quosdā gestus humanos, vt de scimia Cane, & similib. de quibus per Bolog. d. trac. de leg. iur. & æquit. li. 1. c. 4. nu. 26. & c. 6. nu. 8. Nimurum quia animalia ab initio creata fuerunt vt ad nutrum homini obedirent Gen. c. 1. sed post prævaricatione Adæ & Euæ ipsa animalia se rebellarunt ab hominē, hinc est quod morderet calcitrant, & fugiunt. verum Leones quandoque hominum clementiores fuerunt, & corpora sanctorum sepellierunt & in amphiteatro coram sancto martyribus genuflexi lingerunt vlcera, & osculati sunt manus & pedes coram. Daniel c. 1. ita tulit pura sanctorum innocentia, & ita permisit Deus vt cognosceretur a tyrannis quantū magna esset protectio diuina seruorum suorum fidelium.

In homine autem dixi duplicem esse habitū nempe ad bonum, vel ad malum vnde post diem transgressionē primorum parentum nostrorum, natura prona effecta est ad malum, si ergo vir bonus est, non est dubium quod secū fert æquitatem, & benevolentia aliorum cui patrocinantur, cū comitātes omnes gressus suos procul a rigore excusationem in transgressionib. oīno meretur, vt dixi in prac. test. in 5. p. nu. 319. & viro integerrimo in omnib. partibus eius nil mali adhærente potest sicuti corporis sano medicina non datur quare Hippocrates in aphorism. 20

dicebat, quæ iudicantur & iudicata sunt, integrè neque nouare aliquid sive medicamentis siue aliter irritando sed sincere, & in Euang. bene valenti non est opus medico, & qui bonus est in modico, bonus erit maiore, Luc. c. 16. & econtra, qui malus est in modico & in maiore iniquus erit ut accidit de illis delinqueret solitus contra quos facere videtur illud D. August. ex libr. 8. confess. c. 5. ibi. Nam ex voluntate peruersa sit libido, & dum seruitur libidini sit consuetudo, & dum non resistitur consuetudini sit necessitas, & sic tali catena ligatus difficile solvit. & contra quos penas augeri dixi in 3. par. sub num. 33. & 93. ideoque ad penas inconsuetas recurrentum est iuxta alium Hipp. aphor. 50. quæ ex longo tempore consueta sunt oportet ad insueta permutari, nam contraria contrariis curantur, & contrariis eadem est disciplina Glos. & Doct. in Rubr. de acquirenda possessione.

670 Sin autem homo malus sit sentiet rigorem illum ubique concomitantem quo ad forum fori, & forum poli & illius mala qualitas auger contra ipsum penam, ut in 3. par. num. 97. & in 4. par. num. 85. cum mult. seq. sed clementia & æquitate diuina malus aut ideo viuit ut corrigitur, aut ideo viuit ut per eum bonus exerceatur S. Agust. super Psal. hebdomada sanctæ fer. 4. lect. 3.

671 Hinc animum nostrum quadam naturali indole & benevolentia inductum alienis gaudijs vel cruciatibus vestiri dicimus ob causas prosperos vel aduersos, alioquin magis seruū quæ humanum esse iudicamus, vnde Terent. Chremes. cum ei fuisse a Medemo obicitum quod aliena curaret & quæ ad se nihil attinerent: respondens ille homo (inquit) sum & Cicer. dicebat nil humanum nec alienum esse puro: quod quantum iudices præ oculis habere debeat nullus est, qui hoc summopere non laudet, nil ei vendicet odium, nil amor, timorve aut cupiditas quæ est causa mali tanti.

672 Corpus vero humanum vestitur habitu corruptionis donec induat incorruptionem & mortale hoc induat immortalitatem quam nos fidèles Christi certo credimus Apost. ad Rom. c. 4. & Ephe. c. 1. postquam Christus caput noster resurrexit, & nos resurgemus: nā sicuti viua est radix, ita arbores florent, & germinant, caput viuum, membra viua, vnde certò omnes resurgent, sed non omnes immutabimur Apostolo. 1. ad Cor. & hoc opus, hic labor est, iusti enim fulgebunt, & æterniter gaudebunt, mali vero in æternum cruciabantur iusto Dei iudicio, Apost. ad Corin. c. 4. Pet. Apost. epist. 1. facit quoque Raim. Cott. trac. de indagat. iur. c. 21. n. 2.

At dum corpus in humanis regitur varijs induitur habitibus, ne dū circa ea quæ illud egriū reddūt imbecille, ac imputum, à nimio cibo, potu, & ex in ordinato modo viuendi, dum soli appetitui satisfacit, sed circa malos mores, quo fit ut quanto plus corpora non pura nutrit, tanto magis lèdes, Hippoc. Aphor. 10. & quāto plus, lenis vitiosos habitu, eo magis, cor eorum induras. ut de Pharaone legitur. sed habitus iste manus oppugnatur cōtrariaturq; circa spiritualia, & periculose ac difficile est malo habituato, spiritualia possidere, & ideo tex. in c. nemo, de pœnit. dist. dicit feto penitentibus, veniam sive penitentiam dare possumus, securitatem autē dare non possumus. Nunquid dico damnabitur:

sed non dico liberabitur. Vis ergo à dubio liberari: vis quod est incertum evadere? age penitentiā dum sanus es, quia penitentiam egisti et tempore quo peccare potuisti. Si vero vis agere penitentiam, quando iam peccare nō potes, peccata te demiserunt, non tu illa. Hæc S. Aug. super c. 2. distin. 7. de pœnit. relata ab Auffret. Capell. Tolos. Decis. 296. ibique Add. & memo rare de binis vers. circa moralia, quæ retuli in princ. huius prædicamenti, & ne egrediamur in iure nostro quid de penitentia dicitur, scias quod penitentia publica, quæ ex dispositione iuris fieri debet, non potest communari in priuatam ut not. Anto. in c. 1. de pœnit. & remiss. & per Cano. in c. accusati in fi. de accusat. nisi ex causa id fiat, qua de re summus Pontifex potest iubere ut penitentia, quæ alias publicè fienda erat, quod fiat priuatim. At quod sacerdos qui confitenti penitentiam iniunxit, an ex post facto possit illam mutare, cū iam functus sit officio suo, me remitto determinationi Sanctæ Matris Ecclesiæ hæc glo. videatur tenere quod sic in c. quod super, in verb. petens de vot. quam Panor. videatur sequi, & adducit text. in c. presbyter. 72. dist. sed contra eam tenet Tiraq. de pœn. temp. caus. 1. num. 28.

673 Et cum variae sint hominum conditiones, idèo equitas suadet, ne pauper & vilis induat servico, ut diues & nobilis. I. sed si quis. §. suffic. ff. de vñfr. no. gl. in c. quia nonnulli. de cler. non resi. Boer. de aut. mag. conf. nii. 29. & ibi addentes c. vbi officiales assistentes a latere Principis ipsi soli vti possunt vestibus auratis. I. 1. C. de vesti. Olde. libr. 11. sic Florentia prætor ueste aurea vñtit & in hoc proposito Bart. in le. vñica. C. de honorator. vehicularijs lib. 11. dicit cōfessum esse uiris in dignitate constitutis vti Carrucis per urbem si velint & ex hoc in argumentū ait quod Doctores non coguntur semper gestare insignia docto ratus, nihilominus attendunt cōsuetudo loci: nam alias dixi quod in moralibus attenditur mos loci & religionis I. semper de reg. iur. vnde dicitur cum fueris Romæ Romano viuito more: hinc quis stant in domibus Principum moribus vestiuntur ut in Euan gel. Matt. c. 11. at a communiter accidentibus Doctores viuntur vestibus talariibus, ut per Specul. in tit. de aduoc. §. 2. in princ. & in processiōibus & in auditorijs & coram magistratibus Doctores debent comparere cum uesti. (vt fertur) nuptiali; vnde merito fuit reprehensus quidam Doctor cum pater meus a clarissimis Senatoribus Florentia ex quo comparuit in illo Clarissimo magistratu absque ueste quam ciuile appellant fortasse sub nomine prætextæ apud Romanos & re vera est deplorandus abusus: nā olim & ciues & tali dum electi erant ad aliquæ magistratum solebant indui tali ueste ciuili & dum vigebat magistratus diu per urbem Florentia ita induiti incedebant, & ibant: hodie vero quasi pudent vix induunt ciuili dum sedent in audiencia magistratus & indignantur ferre illa uestem quæ dignitatem representat, & ad huc propositum carmina ista recenset. Bonifac. tracta. de fut. §. est sub nu. 53.

Vir bene uestitus, pro uestibus esse peritus;
Creditur a mille, quamvis idiota sit ille.

Si caret ueste, nec sit uestitus honeste,
Nullius est laudis, quamvis sciatur omne quod audire.

Cre-

Crepidasque portare solebant, sed ne eorum vestigia in puluere, aut niue impressa cognoscatur hodie ferunt zocchilos quos omnes alij portat. vnde de Cacco legitur.

Et gradiens immo uertit vestigia cauda.

674 Et rigor veteris, & punit illum qui cum sit priuatus induit se vestibus personæ publicæ, si fraudandi animo non ioco, sed in contemptum id faciat. 8. q. 4. c. nonne. & in 5. pat. nu. 79. c. 63. & per Bal. in l. nō dubium, nu. 18. de leg. est verū facta a seruo gerente togam, & officium prætoris valent quandiu in officio tolleratur. l. Barba. de offic. præto. & sententia tenet (quamuis in servitatem reincidat). l. 2. ff. de sent. & interloc. quæ lex est canonizata in 3. qu. 6. §. verò. testatur in propos. Lap. alleg. 89. nu. 12. c. 13.

675 Et laicus excusatur ab excommunicatione, si in capiendo percutiat clericum incedentem in habitu laicali: nam talis quisquam presumitur qualis est habitus inuentus cuius induitur, ea. si iudex laicus. de sent. excom. in 6. Bal. in l. direct. C. de manu. testa. Alex. in l. item. §. si quis de iniur. Euerat. in sua centu. in loc. a verisimili, et vestis mutata a clero iniuriam contra eum imponem facit quo ad clericatum. glo. in l. si ignoras. in verbo conte mnit. ff. locat. l. ite apud vbi Bar. §. si quis virginem, de iniurijs. Spe. eo. tit. in prin cipio, & qui alienis induitur vestibus citè spoliatur. Hebræi verò qui signum Hebreorum publicè non portant cum rigore puniendi sunt tamquam fraudatores per tex. in c. nōnulli. de Iude. Paul. Ghir. de pen. omnifar. coitus, nu. 11. versi. 12. quarto. Decia. de delict. tom. 1. li. 5. c. 12. nu. 16. & ibi quoque de Apostatis multa scripsit.

676 Different tamen ornamenta ab indumentis corporis, quoniam appellatione ornamētorum continentur sceptra, corona regalis, Torques, annuli, Monilia, & quæ ad Episcopum pertinent ut mitræ pastoralis palliū, & alia multa de quibus in ceremoniali Pontificibus. At ornamenta animæ sunt virtutes Theologicae, & Cardinales omnibus nota, ut fides, spes, charitas, iustitia, temperantia, fortitudo, prudentia, sed omniū humanae virtutum excelsior est sanctitas virtus quæ.

* Aristo. vocat Heroicam virtutem, cui proxima est deuotio erga Deū, & veneratio, ac sanctoru memoria, & vt recenset Gregor. Vall. Piacen. de reb. experien. & fug. lib. 41. c. 1. multæ sunt virtutes quæ bonos quoque mores ornant, prout religio, quæ diuinæ naturæ cultum, & ceremonias offit, & cætera de religione supra dicta sunt sub nu. 636. Item pietas per quam sanguine coniunctis, pattiæque benevolis, à principibus officiū, ac debitis tribuitur cultus, tertio gratia in qua amicitia rum, & officiorum alterius memoria, & alterius remunerandi voluntas continetur, quanto obseruantia per quam homines antecedentes, & claros cultu aliquo, & honore dignatur, quanto veritas per quam immurata ea quæ sunt, aut ante fuerunt, aut futura dicuntur. sexto modestia seu, ut vulgo dicitur, discretio, per quam pudor honestus claram, & stabilem comparat autoritatē, quæ grata omnibus se præbet. Septimo magnanimitas ob quam felicitatem, & infelicitatem, honorem, & dedecus, commoda, & incommoda, animus accommodatus æquè ferrè potest, omnia tribuit fortunæ, de qua siue prospera, siue aduersa, non condolet, sed leuiter fert, qui fert libenter. Octauo magnificentia, quæ est terū magnarum, & excelsum cum animi ampla quædam, & splendida propositione agitatio, atq; exu

berans administratio. Nono patientia, quæ est honestatis causa rerum arduarum, ac difficulti voluntaria, ac diuinita perseverio. Decimo probitas, quæ est prudens Bonitas mentis, & motus mensura. Undecimo mansuetudo, quæ est verborum suavitatis, lenitatem mentis ostendit, morumque facilitas adhærens voluntati aliorū in bono, nequaquam in malo. Duodecimo humanitas quæ est animi iuuandi, & compatiendi erga omnes. Decimotertio humilitas, quæ est animi (vbi expedit) honestum que sit, verbis, & actionibus se præbere mitem, & obedientem. Decimoquarto tranquillitas, quæ est animi quies. Decimoquinto liberalitas, quæ est delectatio propria impendendi, donandi, & elargiendi, vbi laus, et decor postulant, vbi beneficium sit recipienti, & auxiliatur vbi expedit. Decimosexto munificencia, quæ se æquè gratum præbere sciuit. Decimo septimo beneficentia, quæ est remuneratrix, vt benefacientibus bene faciamus memores gratitudinis. Decimo octavo gravitas, quæ est morum, & verborum, ac gestorum perspersio. Decimono vtercundia, quæ est vittus innata odēdi in se, & in alijs mala. Vigesimo urbanitas, quæ est lepor. vultu, gestu, et verbis, ac facete incescendū. Vigesimo primo continentia, quæ turpibus animi sele non immergit. Vigesimo secundo clemētia, quæ est virtus qua animi ad iram accensi comitate retinentur, clementia est mediocriores reprehensiones, & mediocria tollerare cōuitia, & resplendens in tenebrosis, & nō in claris, nec confestim ad vlcisēdum prouere, nec in iram euostigio irritati, nec ob ingratitudinem vitari. Vigesimo tertio pudor est abhorre, quod nō decet. Vigesimo quarto castitas, quæ ab omni libidine aliena est mēte, & corpore. Vigesimo quinto pudicitia, est per quam ab omni illicita, et turpi venere mens libera est. Vigesimo sexto honestas, quæ est habitus mentis per quem ad virtutē capescendam religioso amore animi promovetur. Vigesimo septimo moderatio est auriga appetitus. Vigesimo octavo taciturnitas est virtus nunquam satis laudata. Vigesimono nono puritas mentis innocentia est, quæ nullo animi vitio aligatur, & est soror sinceritatis, quæ non patitur viriosos, & est valde zelās crediti sui. Trigesimo bonitas tandem est habitus quo nil mali fit, nec dicitur, aut cogitatur, sed alterationem patitur à malis exemplis, ijs omnibus virtutibus contrariari paupertas videtur, vnde vers.

Non è virtù, che pouerà non guasti.
Sed magis aut minus suscipitur qualis, qualis alteratio. vnde Salamo. valde de diuitijs, & paupertate timens rogabat, nec diuitias, nec paupertatem des mihi, sed tantum necessaria victu & vestitu tribuas mihi.

680 At prædictatum virtutum singula suum contrarium habent, quas non expedit recensere, ne putitas, atque probitas & integritas, malū quod ignorant, non audiant, neque discant, neve turpis incaute immisceantur, si quis autem curiosus sit, recurrit ad Georg. Vall. loc. reci. vbi de Politia tractatque ad Remp. benē gubernandū, quæ ad economiam ad domum, & familiam recte educandam, quæ ad Ethicam scilicet ad regendos nos ipsos attinent, sed Paul. Apostol. nos meliorem Philosophiam edocet, videlicet sobrietatem erga nos, iustitiam erga proximum, & quod primum est, pietatem, & obsequi erga Deum.

681 Modo in hoc prædicamento dici solet, quod habitus

habitus monachum non facit ut in auth. de Mo
nac. §. 1. clem. 1. de stat. monac. & not. Abb. in
c. porrectum nu. 1. & 4. de Reg. & transact. ad
relig. vbi ait quod professio, & non habitus fa
cit monachum, vnde habitus non dicitur esse
de substantialibus monachatus, sed de acciden
talibus, & de hoc plura scripsi. p. 1. sub nu. 90. &
per modum differentia habitus inter Religio
sum, & laicum, inter bonos, & malos, ac inter
matronas pudicas, & meretrices Laidas, &
secundam vnius cuiusque conditionem. le. item
apud Labeonem. §. si quis virgines. ff. de iniur.
Jacob. de Beluis. in sua prac. Rubr. de iniur. nu.
17. & hac de causa statuta sunt contra rum
pentes habitum clericorum in contemptum quia exco
municantur, quanto magis tangendo violenter
personam cap. si quis suadente diabolo. 17. q. 4.
Clar. §. ff. q. 77. vers. percutiens, & scias quod si
quis virginem indutam ueste meretricali vio
lauerit, non potest accusari dicitur apud Labeonem.
§. si quis virginem de iniur. Felyn. cōl. 15. nu. 3.

682 Habitum clericalis operatur ut dum queritur
an capi possit, in dubio capi non debet, si habi
tum ferrat clericalem, & tonsuram, Clar. q. 36.
vers. dixi Soc. Senio. consi. 122. nu. 3. vol. 1. vbi
habitum facit presumere quem esse, qualis est ha
bitus, c. si vero il. 2. nu. 3. & 6. de sentent. excom.
ibi Abb. Qui vero habitum dimittit, perdit pri
uilegia, & quia quotidiana est haec materia, vi
inf. sub nu. 691. cit. ff.

683 Scias quod quinque requiruntur ad effectu
evitandi excommunicationem. Primo quod
clericus ut laicus incedat in habitu merito laica
li. Secundo quod ingerat se enormibus. Tertio
quod aliquadiu perseverauerit in ijs laicalibus.
Quarto quod in habitu laicali deprehendatur.
Quintu quod fuerit monitus, & quod post mo
nitum fuerit incorrigibilis de ijs per Decia
tract. delict. tom. primo libro quinto de Apo
stat. capit. 73. nume. 22. Tamen clericus infa
ctus de causa habitum dimittens ex aequitate excu
fatur, vt quando per loca periculosa transire fu
giendo e manibus haereticorum incognitus, vel
ad alium bonum finem, vt per Decia. vbi sup. c.
75. nu. 3 & si clericus habitum post delictu real
sumat, priuilegium recuperat, clericatus, vt per
Mars. sing. 48. nu. 2. vi. Cæpol. caut. 2. num. 8. &c
Ferrat. caut. 23. & idem in clericis coniugato re
net Clar. qui com. op. dicit in §. ff. q. 36. vers. sed
hic quero vbi plura alleg. vbi cessante fraude id

* verum assertit vi. in 1. par. nu. 80. & ad iudican
dum an clericus incedat in habitu & tonsura
attendit mos & vestitus illius regionis, idem
Clar. d. q. 36. ver. Dixi clericum vbi per tot. illa
q. tractat apprima de habitu clericali, & dicit,
quod & si secundum magis co. op. cognitio an
aliquis sit clericus vel ne pertineat ad iudicem
ecclesiasticum nihilominus si dubitetur super
habitum, an habitus sit clericalis vel ne, haec co
gnitio spectat ad iudicem laicum alleg. ita iudi
catum teste Guid. Pap. Decis. 138. & consi. 110.
nu. 2. faciunt quæ supra dixi in 1. part. sub nu. 90.
& serua Concil. Trid. sess. 23. c. 6. quod allegat
D. Menoc. lib. 6. præsum. 76. sub nu. 38. & vi. in
propof. quæ dixi in 2. par. nu. 125.

684 Et nota quod uestes sacre, vel religiosæ, quæ
uis consumptæ, non decet ad usum prophanum
conuertere, sicut nephæs est mulierum uestes, vel
virorum uestimenta conuerti in uestes sacras post
quam seruerunt usui humano, Abb. in cap. ad
haec nu. 4. & §. de Relig. domib. Hinc quam mi

nus laudabile faciant qui tabernacula seu Balda
chinum super Altari vel in processionibus por
tandum, faciunt vestibus, vel alijs vestimenti
us propenso, & prophanatis, ad quod videtur
Remig. de immo. Distinct. 2. & Dyn. in cap. se
mel Deo dicatum de reg. iur. in 6. & qui in hoc
propos. dixi in Prædicamento situs.

* Sed quid de habitu peregrinorum, dieo quod
habitum istæ gaudere facit priuilegio hospitalita
tis, vt cauetur in operibus misericordia, at illi
qui sine sacculo, è pera incedunt, non gaudet pe
regrinorum priuilegio. Bar. in auth. omnes C.
commu. de success. lic Jacob. de Canis sentit in
suo tract. de repræsal. sub nu. 44. vers. fallit vige
simonono, secus in clericis, qui & si non ince
dant in habitu, & tonsura, nihilominus non per
dunt priuilegium fori, ecclesiastici docto quod
sunt clericis. c. perpendimus cum alijs simil. ex
tra de sent. excom. quia consideratur carecter
ordinum infixus in anima, & ideo bene ad ver
tant iudices laici quoniam haec ratio ponit fal
sem ad radices laici enim non possunt habere iu
risdictionem in animo sed Pontifex & ceteri
ecclesiastici habentes auctoritate à summo Po
nifice, & iudex spiritualis & ecclesiasticus ec
clesiasticorum est iudex competens, & vt alias
dixi ratione adiuncti maius dignum trahit ad
se minus dignum vt nu. 234. par. 1. & sic non re
fert quod circa corpus & non circa animam di
catur procedi a laicis cōtra clericos quia propter
unionū charetērum in anima, & corpore exi
stentium laici non sunt iudices competentes, &
disputare de hoc inter Christianos est res deuia
a fide & bonis moribus Christianorum est tex
in c. solite de maior. & obe. c. nos 2. q. 7. S. Tho
2. 2. q. 99. nu. 3. cum infinitis locis non negatur
tamen quin clerici capi non possint a laicis in
illis casibus de quibus dixi nu. 94. par. 1. nu. 125.
130. 131. part. 2. nam ibi si amittunt priuilegiū
fori, tamen amittunt priuilegium. c. si quis sua
dente diabolo 17. q. 4. Mars. sing. 383. Ceterum
quo ad peregrinos portantes faculum è peras
hosptium ei denegari non potest. Bal. in auth.
omnes C. commu. de success. & sunt de foro ec
clesiastico, Spec. in tit. de compet. iudic. addit. §.
1. nu. 38. quo ad res quod contractos, & quo ad
iniurias Innoc. in c. signi. de offic. delegati & ex
pedit habere fidem authenticam quod vere sint
peregrini quando quidem multi mali peregrini
ficto modo qui vagantur non propter devo
tionem vel vt furentur vel tanquam scortatores
vel propter lasciviam peregrinantur vt de illo
prodigo de quo apud Luc. c. 15. legitur qui pere
gre profectus est in regionem longinquam dis
sipauitque substatiā suam viuendo luxuriosè
& similes magis vagabundi quam peregrini ap
pellari debent de quibus vagabundis iam locu
tus sum supra par. 3. nu. 97. & puletrè Bonifac.
de fur. §. est nu. 56. in fine qui nullo priuilegio
gaudent sed ubique detineri & puniri possunt
afflict. in tunc quæ sint regal. & etiam dixi dicta
par. 3. sub nu. 135. facit tot. tit. C. de medic. val.
& quandoque vi dixi sunt exploratores a quib.
cauendum est quoniam triu dicitur adagio ha
bitus monachum non facit.

685 Præterea habitus modestus animi et corporis
venustatem ostendit & qualitas vestium arguit
excellentiam l. sed & si quid §. suffic. ff. de vñfr.
vnde qui in processionibus præire uolunt ueste
dignitati congrua habere debet, vt inquit Boer.
tract. de aut. magni. consil. sub nu. 29. c. 42. & fa
cit

cit illud biantis proverbiū. Magistratus Vitam ostendit. & ioga & prætesta ostendunt Magistra tum sicut Florentia de veste quæ appellata ciuili & vulgari sermone in Luc. de quo iam dixi est caueat qui in principio lupi in medio vulpes in calce oves se ostendunt Bolog. tract. de leg. iure & æquit. c. 9. in fine & quantum optimo iudicio fiant contra tales abus pragmatice ad reprimendum huius lusus tam immensas [expensas circa modum qualitatem, & ornementum vestitus noscere potest at si non detur opera ut obseruentur pragmaticæ res quidem pernitosæ. est melius enim esse relaxare habendas quam chamo debili & freno fragili indomitū retinere æquū quoniam pro mulierib. illud facit dictum. Nitimur in uentum & leges non debent esse ludibrio nec per quemquam irrideri le. si prætor de iudic. §. 1. & ibi glo. in auth. de æqual. dot. & pro hoc factus est tit. de censor.

686 In hoc proposito habitus testator legatus ore vñfructuariam donec in habitu viduæ steterit quæto quid importet hoc legatum hæc est materia leg. vlt. C. de indic. vi. tollen. vbi omnes doctores & Bal. in l. decreto. nu. 1. C. ex quib. caus. infam. in reg. videtur velle quod vidua non dicitur ex actis exterioribus lugendo maritum, & vestes lugubres & nigra ferendo, nec viduitas cōsistit propriæ in lachrimis nec in habitu sed in cōtinentia. nam vt inquit Paul. 2. ad Corint. cap. 7. quod si se non continere nubat, melius est enim nubere, quam viri, & cui vult nubat tantum in Domino. Beator autem erit si sic permanferit secundum meum cōsilium, & non per hoc debet staræ gaudens, & in delitijs, namque verè vidua est, & desolata, speret in Deum, & instet obsecrationibus, & orationibus, nocte ac die: nam quæ in delitijs est, viuens mortua est, Paul. 1. Timot. c. 5. & quod illa vidua non dicitur seruare uitam vidualem quæ habitum nigrum non gerit dicit Alex. in l. mulieres §. cum proponeretur nu. 12. ad Trebel. & ita communis vñs se habet, ut per Illust. Mantic. de coniect. vlt. volunt. lib. 11. titu. 19. nu. 26. vbi dicit credare Alex. scriptoris uitio esse corruptum sed opinor quod vidua si non lugerit, per hoc non careat legato vñfructus, quia & si annus primus mortis viri appetetur annus luctus, tamen lugere, & non lugere est res a natura proueniens satis est lugere corde est bene verum quod si infra annum luctus nubar, tenetur destricto iure restituere vestes lugubres, & alias quas à viro habuit hæredibus B. l. in consil. 478. vol. 5. Campag. de dot. in 2. par. q. 56. qui licet de vestibus præciosis loquatur, tamen etiā de alijs dicendum est secundum Didac. var. resol. 2. par. cap. 3. num. 10 nisi esset vidua iuuenis & pulchra, nam ad euadendum pericula optimæ consuleretur ei si nuberet, & non deberet cogi restituere, nisi vestes duntaxat præciosas, ita suadente æquitate. Modò si vir ei legauit vñsumfructum & iniunxit vt vestes lugubres ferrat, & nolit certe legatum perdit. l. sc̄minæ & l. hac editali. C. de secun. nupt. & vi. Cau. lca. Decis. 1. nu. 62. & De cīl. 46. par. 3. si autem non ferat, vestes lugubres signum indicat nubendi, vel delitijs fruendi Philip. Ethic. lib. 7. & senis placet quod viduarū due sint conditione aliquæ veste & super veste lugubri tegunt etiam totum caput, alia non, & hoc vt sciant homines, quia adhuc nubere cupiat, sed nunquam licuit mulieribus hab' tum virilem in dui. S. Thom. 2. 2. q. 169. & prohibetur Deutero. cap. 22. nisi vt supra de religiosis dictum est, per

accidens id fiat ex aliqua urgenti necessitate pro aliquo bono, vnde ille quæ in carnipriuio, & cho reis, incedunt in habitu virili signum in honestatis ostendunt, est enim abusus quo meretrices malo suo facto vtuntur, vi. infra sub nu. seq. vers. reliqua.

* 688 Et aduerte quod conditio apposita mulieri ne nubat non videtur reiecta (tanquam cōditio contra bonos mores) in muliere quæ iam semel nupta fuit secus in ea quæ adhuc innupta nō fuit Emanuel. à Cost. in repet. §. si arbitratu. limit. vlt. Soarez. recept. senten. in verb. nuptiæ Crass. de vlt. volunt. §. legatum. q. 50. nu. 4.

* Et si legata fuerit habitatio vxori suæ à viro, donec vidua steterit in domo ipsius, & nihil de alimentis dixerit, tamen tacite illa quoq; simul cum habitatione relicta esse intelliguntur. l. sed si hoc in fi. ff. de condit. & demon. Bald. in l. vlt. col. penult. C. de indic. vid. toll. Cremens. sing. 65. Crott. memor. in verb. habitatione vbi cōtra Alex. tenet, in consil. 72. vñlo processu lib. 5. & cū eo Bolog. consil. 48. & contra d. Alex. consil. tenet quoque Illustr. Mantic. de coniect. vlt. volunt. li. 6. tit. 11. nu. 19. & hæc opin. est magis equa quod verum si vxor non habet tantum, quantum sufficere possit ad vescendum, & ad alia alimento, iuxta conditionem eius personæ, & vir finem habuerit relinquendi habitationem, propter necessitatem, tunc etiam alimēta debenur, ut per supradictos Doc. inter quos hoc in casu non discep pat Alex.

* Reliqua verò in materia vestitus & ornatus uideri possunt in sum. Ang. in uer. ornatus, & tandem æquum est quod uestes mulierum sine mulibres, & uestimenta uitorum, uirilia, laicorum laicalia, & clericorum clericale, unde mulier incedens, in habitu meretriciali perdit legatum si est uidua, si nupta perdit pudorem & punitur si uirgo in monasterium retruditur, quinimo circumscriptis statutis mulieres possunt in habitu meretricium repente impune offendit, secundū gl. in l. si ignorans. ff. locat. l. item apud Labeonē §. si quis uirginem. ff. de iniur. uerum tamen caue in ciuitate Florentiæ quia fortasse nomen huius mulieris descriptum reperietur apud officium, quod appellatur honestatis, super causis harum disonestatum mulierum nam sunt tuæ.

* Præterea mulieres quæ fuscis uitūt rubeo, & aquis stillantibus, im pudicitię signū ostenderent secundum Terent. dum moliuntur, dum comun tur annus est, contra quas inuehit S. Cyprian. in lib. de habitu virginum, & ait quod manus Deo inferunt quando illud quod ille formauit reformatre contendunt & S. Th. 2. 2. q. 16. ar. 2. & certè nisi communis abusus esset iste mulierum fere omnium, non excusarentur, vt Genuæ ubi ut ipse appareant semel vna die pulchriè, cæteris die bus hebdomadæ non curant uideri turpes cum illis suis pastis, & impastis, quāvis hodie mos iste apud nobiles recesserit ab aula, & memini audiuisse in partibus Lombardiae quod mulieres quæ nimium fuscis utuntur, & aqua solimati faciem lavant, ac ornamenti superfluis in uia se ostendunt, sicut tanquam apothecæ aperié in quibus ingredi transeuntes inuitant ad emendum merces sua apothecæ, secus est de alijs mulieribus quæ ut uiro suo placeat id faciunt, at quæ est hæc, & laudabimus eam ut stet in ijs puris terminis, res quidem periculosa est.